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LEGENDE:

Commissies

FIN Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begroting
BIN Commissie voor Binnenlandse Aangelegenheden, Bestuurszaken, Institutionele en Bestuurlijke  
 Hervorming en Decreetsevaluatie
BRU Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand
BUI Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden, Internationale Samenwerking en 
 Toerisme
CUL Commissie voor Cultuur, Jeugd, Sport en Media
ECO Commissie voor Economie, Werk en Sociale Economie
SLAN Subcommissie voor Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid
LEE Commissie voor Leefmilieu en Natuur, Landbouw, Visserij en Plattelandsbeleid en Ruimtelijke  
 Ordening en Onroerend Erfgoed
OND Commissie voor Onderwijs, Vorming, Wetenschap en Innovatie
OPE Commissie voor Openbare Werken, Mobiliteit en Energie
WEL Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
WON Commissie voor Wonen, Stedelijk Beleid, Inburgering en Gelijke Kansen

OM = ordonnancerend minister

A De minister-president
B Vlaams minister van Economie, Ondernemen, Wetenschap, Innovatie en Buitenlandse Handel
C Vlaams minister van Werk, Onderwijs en Vorming
D Vlaams minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin
E Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening
F Vlaams minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel
G Vlaams minister van Bestuurszaken, Buitenlands Beleid, Media en Toerisme
H Vlaams minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur 
I Vlaams minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering
J Vlaams minister van Mobiliteit, Sociale Economie en Gelijke Kansen
X De bevoegde ministers
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AMENDEMENT Nr. 55

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel, 
 mevrouw Hilde Eeckhout en de heren Ludo Sannen en Jan Peumans

ONTWERP VAN DECREET

Artikel 12

In de tabel, de volgende basisallocaties invoegen:
      
PR BA Tekstomschrijving K. S . K r e -

diet
2007

45.50 63.21 Investeringssubsidie aan de stad Antwerpen of aan de gede-
legeerd bouwheer voor het Museum aan de Stroom (MAS) 
– Antwerpen

GVK
GOK

19.300
5.000

45.50 51.12 Investeringsbijdrage aan de nieuwbouw (fase 4.2) van het 
Internationaal Kunstencentrum deSingel - Antwerpen

GVK
GOK

11.500
4.500

”.

VERANTWOORDING

Teneinde het renovatie-, nieuwbouwproject voor deSingel en het MAS te kunnen uitvoeren, wordt voor-
zien in de nodige budgetten via inschrijving van aparte basisallocaties. Inschrijving van twee basisalloca-
ties in het kader van de noodzakelijke decretale bekrachtiging.

___________________________

AMENDEMENT Nr. 56

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel,  
mevrouw Hilde Eeckhout en de heren Ludo Sannen en Jan Peumans

ONTWERP VAN DECREET

Artikel 78

In de tabel, in het beleidsdomein “Ruimtelijke Ordening, Woonbeleid en Onroerend Erfgoed”, 
de volgende begunstigde invoegen:

“DAB Vlaams Instituut voor het Onroerend Erfgoed”.

VERANTWOORDING

Verbetering materiële fout: initieel vergeten toe te voegen. De instelling stond vorig jaar ook al in de lijst. 

___________________________

C-FIN
OM: E
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AMENDEMENT Nr. 57

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel, 
 mevrouw Hilde Eeckhout en de heren Ludo Sannen en Jan Peumans

ONTWERP VAN DECREET

Artikel 131

Dit artikel vervangen door wat volgt:

“Artikel 131

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde begroting voor het jaar 2007 van het Fonds 
Culturele Infrastructuur.

De begroting beloopt voor de ontvangsten 23.709.000 euro en voor de uitgaven 23.709.000  
euro.

Het fonds wordt gemachtigd ten laste van zijn begroting een bedrag van 12.035.000  euro vast 
te leggen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden respectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.”.

VERANTWOORDING

Aanpassing van de begroting van het FoCI in functie van de uitsplitsing van de investeringsbedragen voor 
het MAS en de vzw deSingel.

___________________________

AMENDEMENT Nr. 58

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel,  
mevrouw Hilde Eeckhout en de heer Ludo Sannen

ONTWERP VAN DECREET

Artikel 158

In het eerste lid, op de zesde regel, en in het tweede lid, op de vijfde regel, het bedrag 
“175.000.000 euro” telkens vervangen door het bedrag “200.000.000 euro”.

VERANTWOORDING

In artikel 158 is een bepaling opgenomen die toelaat over een kredietlijn te beschikken voor maximum 
175.000.000 euro (idem als in 2006) voor de prefinanciering via het Betaalorgaan. Volgens de ramingen 
die nu concreet worden, blijkt dat een kredietlijn van 200.000.000 euro nodig is. 

___________________________

C-FIN
OM: E
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AMENDEMENT Nr. 59

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel,  
mevrouw Hilde Eeckhout en de heren Ludo Sannen en Jan Peumans

TABEL

AFDELING I

Begrotingskredieten

Departementale begrotingen

DEPARTEMENT 3

Onderwijs

ORGANISATIEAFDELING 39

Diensten van de secretaris-generaal

PROGRAMMA 10

Provisionele kredieten

Het totaal van de niet-gesplitste kredieten, “113.390 duizend euro”, brengen op “87.515 
duizend euro”. 

(Vermindering met 25.875 duizend euro)

VERANTWOORDING

De invoering van ICT-competenties in de vorm van vakoverschrijdende eindtermen en ontwikkelings-
doelen is goedgekeurd door de Vlaamse Regering en zal aan het Vlaams Parlement voorgelegd worden. 
Het is de bedoeling dat ze vanaf  1 september 2007 in het basisonderwijs en de eerste graad secundair 
onderwijs ingevoerd worden. De implementatie van de ICT-competenties vereist echter ook dat aan een 
aantal belangrijke randvoorwaarden is voldaan. Deze randvoorwaarden slaan onder andere op de ICT-
infrastructuur en leermiddelen. 

Het PC/KD-project dat liep van 1998 tot 2002 had tot doel een basisinfrastructuur in alle onderwijs-
doelstellingen te voorzien. Voor het leerplichtonderwijs en de basiseducatie vormde dit programma een 
belangrijke impuls om ICT in de dagelijkse werking in te zetten. Daarna werd van de onderwijsinstel-
lingen verwacht dat zij vanuit hun werkingsmiddelen de nodige vervangingsinvesteringen zouden doen. 
Dit is slechts in beperkte mate gebeurd. Daardoor dreigen we in een situatie terecht te komen waarbij de 
nieuwe eindtermen en ontwikkelingsdoelen ingevoerd moeten worden op een moment waarop een deel 
van de infrastructuur verouderd is. 

Om hieraan te verhelpen zal de invoering van de ICT-eindtermen en ontwikkelingsdoelen gepaard gaan 
met een inhaaloperatie voor ICT-infrastructuur versneld te kunnen inhalen en op die wijze meer zeker-
heid in te bouwen dat de vooropgestelde doelstellingen tijdig worden gehaald. Uit de recentste begro-
tingsuitvoeringsprognoses blijkt daartoe momenteel de vereiste ruimte op de begroting 2006 aanwezig te 
zijn. In het begrotingsontwerp 2007 wordt via dit corresponderend amendement een kredietvermindering 
doorgevoerd (vermindering niet-gesplitste kredieten basisallocatie 01.05). 

________________________

C-OND
OM: C
Artikel 2
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AMENDEMENT Nr. 60

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel,  
mevrouw Hilde Eeckhout en de heren Ludo Sannen en Jan Peumans

TABEL

AFDELING 1

Begrotingskredieten

Departementale begrotingen

DEPARTEMENT 4

Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur

ORGANISATIEAFDELING  45

Administratie Cultuur

PROGRAMMA 50

Algemeen Cultuurbeleid

Het totaal van de niet-gesplitste kredieten, “74.260 duizend euro”, brengen op “69.260 dui-
zend euro”.

(Vermindering met 5.000 duizend euro)

Het totaal van de gesplitste vastleggingskredieten, “100 duizend euro”, brengen op “30.900 
duizend euro”.

(Vermeerdering met 30.800 duizend euro)

Het totaal van de gesplitste ordonnanceringskredieten, “350 duizend euro”, brengen op 
“9.850 duizend euro”.

(Vermeerdering met 9.500 duizend euro)

Het totaal van de vastleggingsmachtigingen, “38.835 duizend euro”, brengen op “12.035 
duizend euro”.

(Vermindering met 26.800 duizend euro)

VERANTWOORDING

Het bedrag van de nog vast te leggen subsidiebedrag voor het MAS bedraagt (21-1,7 = )19,3 miljoen 
euro.

Vanaf  2007 wordt volgens een met de Stad Antwerpen af  te spreken en in een protocol vast te leggen 
betaalritme en na voorlegging van facturen, de subsidie in enkele schijven uitbetaald. 
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Voorstel betaalritme:

2007 = 5 miljoen euro 
2008 = 11 miljoen euro 
2009 = 3,3 miljoen euro 

Dit wordt als volgt ingeschreven in de uitgavenbegroting 2007:

A. Invoeging van een nieuwe basisallocatie 51.12, die luidt als volgt:

Investeringsbijdrage aan de nieuwbouw (fase 4.2) van het Internationaal Kunstencentrum deSingel – Ant-
werpen

PR BA OM LIT HP EC CL COF GVK GOK
45.50 51.12 F 2 I 5112 08200 11.500 4.500

B. Vermindering van het niet-gesplitst krediet van basisallocatie 61.02 met 5 miljoen euro (vermindering 
van 19.002 duizend euro naar 14.002 duizend euro).

In het kader van de uitsplitsing van de investeringen aan het MAS en de vzw deSingel wordt de dotatie 
aan het FoCI verminderd gelet op de inschrijving van twee aparte basisallocaties.

C. Invoeging van een nieuwe basisallocatie 63.21, die luidt als volgt:

Investeringssubsidie aan de stad Antwerpen of  aan de gedelegeerd bouwheer voor het Museum aan de 
Stroom ( MAS ) – Antwerpen

PR BA OM LIT HP EC CL COF GVK GOK
45.50 63.21 F 2 I 6321 08200 19.300 5.000

De vastleggingsmachtiging van het FoCI (basisallocatie 99.11) verminderen met 26,8 miljoen euro (ver-
mindering van de machtiging van 38.835 duizend euro naar 12.035 duizend euro). 

In het kader van de uitsplitsing van de investeringen aan het MAS en de vzw deSingel wordt de machti-
ging aan het FoCI verminderd gelet op de inschrijving van twee aparte basisallocaties.

___________________________
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AMENDEMENT Nr. 61

voorgesteld door de heer Koen Van den Heuvel, 
 mevrouw Hilde Eeckhout en de heren Ludo Sannen en Jan Peumans

TABEL

AFDELING V

Vlaamse Openbare Instellingen 

Fonds Culturele Infrastructuur ( FoCI )

Deze begroting vervangen door wat volgt:
“
ONTVANGSTEN
E S R 
code

C O F O G 
code

Omschrijving 2006
1ste Con-
trole

2007
Initieel

16.10 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten 
aan andere sectoren dan de overheid

P.M. P.M.

16.11 Ingehouden garanties en boeten aan bedrijven P.M. P.M.
16.12 Betaling huurgelden voor culturele infrastructuur 

door vzw’s
14 14

36.90 Terugstorten diverse belastingen P.M. P.M.
46.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de 

realisatie van culturele infrastructuur
P.M. P.M.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte 
gedane betalingen door medecontractanten

P.M. P.M.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte 
gedane investeringssubsidie

P.M. P.M.

58.12 Overige kapitaaloverdrachten van privaatrechtelijke 
instellingen zonder winstoogmerk (erfpacht van 
gronden en gebouwen)

P.M. P.M.

58.22 Overige kapitaaloverdrachten van private personen 
(erfpacht van gronden en gebouwen)

P.M. P.M.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 45.50 – BA 
61.02)

15.190 14.002

66.12 Overige kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde 
institutionele groep (verkoop en erfpacht van gron-
den en gebouwen)

P.M. P.M.

08.21 Overgedragen overschotten vorige boekjaren 11.797 9.693
TOTAAL ONTVANGSTEN 27.001 23.709
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UITGAVEN
E S R 
code

Omschrijving 2006
1ste Controle

2007
Initieel

GVK GOK GVK GOK
03.22 00000 Over te dragen overschot van het boek-

jaar
P.M. 9.693 P.M. 8.743

12.11 08200 Algemene werkingskosten 30 30 25 25
12.12 08200 Huurgelden, erfpachtvergoedingen, 

beschikbaarheids-vergoedingen en andere 
kosten voor het gebruiksrecht van gebou-
wen en terreinen

370 370 1.040 1.040

12.50 08200 Indirecte belastingen betaald aan subsec-
toren van de overheid

250 250 300 300

21.40 08200 Bankkosten buitenlandse betalingen 1 1 1 1
51.12 08200 Betaling aan medecontractanten in het 

kader van aankoop, geschiktmaking, 
renovatie en groot onderhoud van gebou-
wen en terreinen met culturele bestem-
ming

6.086

6.446
9.179
5.375

52.10 08200 Investeringssubsidies aan VZW’s
52.10.1 08200 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 0 0 0
52.10.2 08200 Vzw Stuk Kunstencentrum – Leuven 250 0 0 100
52.10.3 08200 Vzw Vooruit – Gent 0 0 0 0
52.10.5 08200 Vzw Vaarwater – Gent 100 106 0 0
52.10.6 08200 Toe te kennen investeringssubsidies voor 

sectorale culturele infrastructuur op basis 
van een reglement.

0 13 1.490 0

52.10.8 08200 Vzw 4 AD – Diksmuide 0 0 0 0
52.10.9 08200 Investeringssubsidies voor culturele infra-

structuur van algemeen belang toe te ken-
nen op basis van een reglement

0 0 0 0

52.10.10 08200 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 0 300 0 150
52.10.11 08200 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 123 0 100
52.10.12 08200 Vzw JC Den Eglantier – St.-Niklaas 0 0 0 0
52.10.13 08200 Vzw Autonoom Trefcentrum – Ieper 0 68 0 0
52.10.14 08200 Vzw OCJ Kompas – St.-Niklaas 0 65 0 0
52.10.15 08200 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nydrop 

– Opwijk
0 0 0 604

52.10.16 08200 Vzw RCJ Entrepot – Brugge 0 0 0 0
52.10.17 08200 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 0 150 0 85
52.10.18 08200 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpers-

huis –
Antwerpen

0 0 0 0

52.10.19 08200 Vzw Limelight – Kortrijk 0 0 0 0
52.10.20 08200 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie 

– Hasselt
0 0 0 0

52.10.21 08200 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – 
Antwerpen

0 0 0 0

52.10.22 08200 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Lef-
finge – Oostende

0 0 0 0

52.10.23 08200 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 0 121 0 0
52.10.24 08200 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum 

nOna – Mechelen
125 0 0 0

52.10.25 08200 Vzw De Expeditie – Gent 200 220 0 200
52.10.26 08200 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 0 0 0 0
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52.10.27 08200 Vzw Netwerk – Aalst 210 336 0 210
52.10.28 08200 Vzw Tor – Genk 40 32 0 40
52.10.29 08200 Vzw Cactus – Brugge 0 84 0 0
52.10.30 08200 Vzw De Roma – Borgerhout 0 401 0 0
52.10.31 08200 Vzw De Kreun – Kortrijk-Bissegem 275 0 0 0
52.10.32 08200 Vzw ABC-Art Basics for Children – 

Brussel
0 0 0 0

52.10.33 08200 Vzw Gemeenschapscentrum Sint-Gillis 
– CC De Pianofabriek – Sint-Gillis

0 0 0 0

52.10.34 08200 Investeringssubsidie aan de vzw De Sin-
gel, of aan een andere rechtspersoonlijk-
heid, met het oog op het uitvoeren van 
infrastructuurwerken voor de fase 4.2. 
van het IKC deSingel – Antwerpen

877 877 0 0

52.10.36 08200 Investeringssudie aan de vzw Stich-
ting Holocaust-museum of  een andere 
bouwheer voor het Holocaustmuseum te 
Mechelen

P.M. P.M. P.M. P.M.

61.41 00000 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse 
Opera
(VLOPERA)

4.000
6.500
0
3.027

63.11 08200 Investeringssubsidies aan provincies
63.11.1 08200 Investeringssubsidie aan de provincie 

Limburg voor het Provinciaal Gallo-
Romeins Museum – Tongeren

0 310 0 310

63.11.2 08200 Investeringssubsidie aan de provincie 
Antwerpen voor het FotoMuseum – Ant-
werpen

0
188
0
0

63.21 08200 Investeringssubsidies aan gemeenten
63.21.1 08200 Investeringssubsidie aan de stad Leuven 

voor het Museumsiteproject
0 100 0 650

63.21.2 08200 Investeringssubsidie aan de stad Gent in 
het kader van het Forumproject

0 150 0 0

63.21.3 08200 Investeringssubsidie aan de stad Gent in 
het kader van het Stadsmuseum de Bij-
loke

0 0 0 2.500

63.21.4 08200 Investeringssubsidie aan de stad Beringen 
voor het Jeugdhuis Club 9

0 0 0 62

63.21.5 08200 Investeringssubsidie aan de stad Leuven 
voor uitbouw Muziekcentrum

0 40 0 0

63.21.6 08200 Investeringssubsidie aan de stad Antwer-
pen als cofinanciering voor het EFRO-
project 04/U2/1.2/02 Multifunctionele 
Ontmoetingsruimte KavKa

187 0 0 187

63.21.7 08200 Investeringssubsidie aan de stad Kort-
rijk voor inrichting van het auditorium 
museum Kortrijk1302

27 27 0 0

74.22
08200
Verwerven duurzame werkingsmiddelen

0 0 0 0

13.028 27.001 12.035 23.709
”.
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VERANTWOORDING

TOELICHTING  BIJ  DE  ONTVANGSTEN  EN  UITGAVEN

ONTVANGSTEN

ESR-code 08.21:  Overschot vorige boekjaren
Het overgedragen overschot van 9.693.000 euro van de vorige boekjaren (ESR-code 08.21), bevat de 
7.000.000 euro die in 2005 werd verworven door het in erfpacht geven van de KANTL te Gent, de Grétry-
straat 26 en de Arenbergstraat 1D en 3 te Brussel.

ESR-code 16.12:  Huurgelden

In 2007 wordt een huurgeld van 14.000 euro voorzien voor het onderverhuren van Cinema Nova, 
Arenbergstraat 3 te 1000 Brussel en voor het terugvorderen van de onroerende voorheffing. De huur-
overeenkomst voorziet dat de zaal ook ter beschikking wordt gesteld voor activiteiten van de Vlaamse 
Gemeenschap.

ESR-code 66.11:  Dotatie (ingeschreven in begroting PR 45.5, BA 61.02)

Voorstel in duizend euro

Krediet-
soort

2004
aangepast

Realisatie
2004 in %

2005 aangepast Realisatie
2005 in %

2006
initieel

2006-aangepast

Ngk 15.380 100 % 14.820 100 % 14.820 15.190
Gvk
Gok
Vrkv
Vrko
Mac

Krediet
Soort

2007
basis (excl. index)

2007
index
* * *

NI/BO

Ngk 14.002
Gvk
Gok
Vrkv
Vrko
Mac

De dotatie voor het FoCI van 15.190.000 euro in 2006 (ESR-code 66.11), wordt in 2007:

– vermeerderd met de transfer van 132.000 euro van PR 45.5 BA 12.12 (huurgelden van gebouwen) 
(index inbegrepen);

– vermeerderd met de transfer van 477.000 euro van PR 45.4 BA 12.34 (erfpacht Lunatheater Brussel) 
(index inbegrepen);

– vermeerderd met de huurtussenkomst van 28.000 euro voor het Cultuurhuis en Kunstenaarstrefpunt 
“De Dolle Mol Bis” te Brussel;

– verminderd met de transfer van 125.000 euro naar PR 11.6 (Vlaamse Rand), BA 12.02 (allerlei uitga-
ven met betrekking tot de infrastructuur en de gebouwen in beheer van het EVA vzw de Rand);

– verminderd met 1.700.000 euro om het geven van een infrastructuursubsidie voor het Museum Aan de 
Stroom (MAS) te Antwerpen mogelijk te maken. Conform de afspraak op de Vlaamse Regering van 
07/07/2006 gebeurt deze vermindering jaarlijks tot en met 2011 (zie ook: Programmadecreet 2007);
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De dotatie aan het FoCI bedraagt in 2007 zonder indexatie van de hoofdsom dus 15.190.000 euro + 
134.000 euro + 475.000 euro + 28.000 euro – 125.000 euro – 1.700.000 euro = 14.002.000 euro.

Doel van de dotatie

De dotatie heeft in 2007 hoofdzakelijk tot doel het Fonds Culturele Infrastructuur (FoCI) te spijzen voor 
het betalen van:

– de algemene werkingskosten van het Fonds Culturele Infrastructuur (FoCI);

– de verbintenissen aangegaan voor het eigenaaronderhoud (instandhouding en herstellingen) van de 
eigen culturele infrastructuur van de Vlaamse Gemeenschap (30-tal accommodaties);

– de verbintenissen aangegaan voor investeringen (aankopen, verbouwen, bouwen) voor de eigen cultu-
rele accommodaties van de Vlaamse Gemeenschap;

– huurgelden, erfpachtvergoedingen, beschikbaarheidsvergoedingen en andere kosten voor het gebruiks-
recht van gebouwen en terreinen voor de eigen culturele accommodaties van de Vlaamse Gemeen-
schap;

– de onroerende voorheffing (in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest is geen volledige vrijstelling moge-
lijk voor culturele accommodaties) en de andere eigenaarverplichtingen;

– investeringssubsidies voor sectorale culturele infrastructuur (bovenlokale jeugdinfrastructuur, erkende 
muziekclubs, muziekeducatieve organisaties en kunstencentra) (35-tal accommodaties);

– de verbintenissen en de investeringssubsidies voor grote culturele bouwprojecten van algemeen belang 
(10-tal accommodaties).

Prioriteiten

Het Regeerakkoord 2004, “Vertrouwen geven, verantwoordelijkheid nemen”, bevat een duidelijke stelling 
over het beleid betreffende de eigen culturele accommodaties van de Vlaamse Gemeenschap en het onder-
steunen van andere initiatiefnemers van culturele accommodaties via het geven van subsidies:

“… De Vlaamse overheid investeert bij prioriteit in de renovatie, ondersteuning en modernisering van de 
bestaande culturele infrastructuur. We stellen een meerjarenplan op voor de verdere uitbouw van grote en 
gespecialiseerde infrastructuur en zullen hierbij de aangegane engagementen honoreren. We raken niet aan 
de investeringstoelagen voor de sectorale culturele infrastructuur (kunstencentra, jeugdinfrastructuur, …) 
…”. (p. 50)

Totaal Ontvangsten

In 2007 bedraagt het totaal van de ontvangsten aldus 23.709.000 euro.

UITGAVEN

GVK-Kredieten

Vastleggingsmachtiging (TOTAAL GVK)

Voorstel in duizend euro

Krediet-
soort

2004
aangepast

Realisatie
2004 in %

2005
aangepast

Realisatie 
2005 in %

2006
Initieel

2006
aangepast

Ngk
Gvk
Gok
Vrkv
Vrko
Mac 9.040 100 % 12.151 99,98 % 12.333 13.028
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Krediet
Soort

2007
basis (excl. index)

2007
index
* * *

NI/BO

Ngk
Gvk
Gok
Vrkv
Vrko
Mac 13.028 12.035

De vastleggingsmachtiging voor 2007, werd berekend door het bedrag voorzien bij de begrotingscontrole 
2006 (13.028.000 euro):

– te vermeerderen met de indexweerslag berekend door ABAFIM, n.l. 195.000 euro;

– te vermeerderen met de transfer van 132.000 euro van PR 45.5 BA 12.12 (huurgelden van gebouwen) 
(index inbegrepen);

– te vermeerderen met de transfer van 477.000 euro van PR 45.4 BA 12.34 (erfpacht Lunatheater Brus-
sel) (index inbegrepen);

– te vermeerderen met 28.000 euro voor het afhuren van het Cultuurhuis en Kunstenaarstrefpunt “De 
Dolle Mol Bis” te Brussel;

– te verminderen met de transfer van 125.000 euro naar PR 11.6 (Vlaamse Rand) BA 12.02 (allerlei 
uitgaven met betrekking tot de infrastructuur en de gebouwen in beheer van het EVA vzw de Rand);

– te verminderen met 1.700.000 euro (jaarlijks tot en met 2011) om het geven van een infrastructuursub-
sidie voor het Museum Aan de Stroom (MAS) te Antwerpen mogelijk te maken, conform de afspraak 
op de Vlaamse Regering van 07/07/2006 (zie ook: Programmadecreet 2007);

De vastleggingsmachtiging van het FoCI bedraagt in 2007 dus 13.028.000 euro + 195.000 euro + 132.000 
euro + 477.000 euro + 28.000 euro –125.000 euro – 1.700.000 euro = 12.035.000 euro.
ESR-code 12.11 GVK:  Werkingskosten

Deze post werd verminderd met 5.000 euro. Het bedrag van 25.000 euro volstaat voor de algemene wer-
kingskosten van het FoCI.

ESR-code 12.12 GVK: Huurgelden, erfpachtvergoedingen, beschikbaarheidsvergoedingen en andere kos-
ten voor het gebruiksrecht van gebouwen en terreinen

Bij de begrotingscontrole 2006 werd door artikel 28 van het programmadecreet van 30/06/2006 volgende 
bijkomende taak toegevoegd aan de opdrachten van het FoCI in artikel 51 van het decreet van 19 decem-
ber 1998 houdende bepalingen tot begeleiding van de begroting 1999: “… 3° het betalen van huurgelden, 
erfpachtvergoedingen, beschikbaarheidsvergoedingen en andere kosten voor het gebruiksrecht van gebou-
wen en terreinen, die ressorteren onder het beheer van de entiteiten Cultuur en Jeugd van het beleidsdo-
mein Cultuur, Jeugd, Sport en Media van de Vlaamse Gemeenschap. …”.

Het onder de ESR-code GVK en GOK 12.12 ingeschreven bedrag van 1.040.000 euro werd berekend als 
volgt:

– 535.000 euro voor de in 2005 in erfpacht gegeven en terug ingehuurde gebouwen: KANTL te Gent, 
Grétrystraat 26 en Arenbergstraat 1D en 3 te Brussel;

– 477.000 euro voor het betalen van de erfpacht voor het Lunatheater te Brussel: transfer van PR 45.4, 
BA 12.34;

– 28.000 euro voor de huur van het Cultuurhuis en Kunstenaarstrefpunt “De Dolle Mol Bis” te Brus-
sel.

Bij de eerste begrotingscontrole in 2007 dient bekeken of deze bedragen moeten worden geïndexeerd.

ESR-code 12.50 GVK:  Onroerende Voorheffing
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Artikel 22 van het decreet van 27/06/2003 tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2003, voegde 
de verplichting in voor het FoCI om voortaan ook de onroerende voorheffing ten laste te nemen van de 
eigen culturele infrastructuur van de Vlaamse Gemeenschap. In het Brussels Hoofdstedelijk Gewest wordt 
geen volledige vrijstelling verkregen voor de onroerende voorheffing voor culturele infrastructuur. De 
post werd verhoogd met 50.000 euro om de bijkomende onroerende voorheffing te kunnen terugbetalen 
voor de in erfpacht gegeven gebouwen.

ESR-code 51.12 GVK:  Onderhoud en Renovatie Eigen Culturele Infrastructuur

In de meerjarenplanning van het FoCI wordt 3.150.000 euro per jaar gereserveerd voor dringende her-
stellingswerken, het onderhoud en de instandhouding van het 30-tal eigen culturele accommodaties van 
de Vlaamse Gemeenschap. Door de transfer van 125.000 euro naar PR 11.6 (Vlaamse Rand) BA 12.02 
(eigenaaronderhoud gebouwen in beheer van het Eva vzw de Rand), wordt het op het FoCI beschikbare 
budget verminderd tot 3.025.000 euro. In dit bedrag is een bijzondere actie rond preventief  onderhoud 
(facility management) inbegrepen. Het project “Onderhoudsplan 2005-2009 voor de Culturele Accommo-
daties van de Vlaamse Gemeenschap” zal bijdragen tot een planmatiger onderhoud, een betere spreiding 
van de kredieten over de diverse accommodaties en een effectieve en efficiënte aanwending van de mid-
delen.
De post wordt herleid tot 9.179.000 euro, waarvan:

In de meerjarenplanning is voorzien dat de eerste fase van de uitvoering van het masterplan van de Hoge 
Rielen zal worden vastgelegd in 2008. Om in 2008 de investering ter waarde van 6 miljoen euro (BTW 
en erelonen inbegrepen) te kunnen doen, worden reeds in 2006 ontwerpkosten vastgelegd voor ongeveer 
100.000 euro. In 2007 zouden echter nog voor ongeveer 500.000 euro aan erelonen voor het ontwerp 
moeten worden vastgelegd. Een exacte raming van de erelonen is op dit moment nog niet mogelijk, omdat 
nog niet bekend is welk aandeel van de ontwerpen zal worden toegekend aan de masterplanner en welk 
aandeel aan derden (waarbij de masterplanner steeds de supervisie houdt).

Om in 2008 een investering van 2 miljoen euro (BTW en ontwerpkosten inbegrepen) te kunnen doen 
voor Diversen (MUHKA?), moeten eveneens in 2007 ontwerpkosten voor ongeveer 200.000 euro worden 
vastgelegd.

Er wordt voorgesteld om deze begrotingspost te evalueren bij de eerste begrotingscontrole in 2007, omdat 
er dan een beter zicht zal zijn op:

– de planning van de onderhoudskosten (resultaten van de studie “Onderhoudsplanning”);

– de ontwerpkosten voor De Hoge Rielen en Diversen;

– de haalbaarheid om de vastlegging voor de investering voor het Vlaams-Nederlands Huis reeds in 
2007 te kunnen verrichten.

ESR-code 52.10.6 GVK:  Investeringssubsidies Sectorale Culturele Infrastructuur

Ook in 2007 is 1.490.000 euro beschikbaar voor investeringssubsidies voor zgn. “sectorale culturele infra-
structuur”. Het betreft: bovenlokale jeugdinfrastructuur, erkende muziekclubs, erkende muziekeducatieve 
organisaties en erkende kunstencentra. Het beschikbare bedrag wordt verder verdeeld op basis van het 
reglement van 16 maart 2001. Volgens dit reglement neemt de minister na advies van de commissie ad hoc 
een beslissing voor het einde van januari 2007 en worden de toegekende bedragen op naam ingeschreven 
in de begroting bij de eerste begrotingscontrole in 2007.

GOK-Kredieten

Het totaal van de voorziene uitgaven bedraagt 28.709.000 euro, waarvan 8.743.000 euro ingeschreven 
onder ESR-code 03.22, over te dragen overschot van het boekjaar.

ESR-code 03.22 GOK:  Over te dragen overschot van het boekjaar

Het over te dragen overschot van het boekjaar 2006 bedroeg 9.693.000 euro. Dit bedrag bestaat voor 
7.000.000 euro uit de in 2005 verworven canon voor het in erfpacht geven van de KANTL te Gent, de 
Grétrystraat 26 en de Arenbergstraat 1D en 3 te Brussel. Deze 7.000.000 euro wordt terug overgedragen 
als overschot van het boekjaar 2007.



15 Stuk 15 (2006-2007) – Nr. 5

Rekening houdend met de betalingen die in 2007 moeten gebeuren voor vastleggingen die in de vorige 
boekjaren gebeurden, wordt nog een bedrag van 1.743.000 euro toegevoegd aan het over te dragen over-
schot van 2007.
Totaal over te dragen overschot van het boekjaar 2007: 8.743.000 euro.

ESR-code 12.11 GOK:  Werkingskosten

Het bedrag van 25.000 euro volstaat voor de algemene werkingskosten van het FoCI.

ESR-code 12.12 GOK: Huurgelden, erfpachtvergoedingen, beschikbaarheidsvergoedingen en andere kos-
ten voor het gebruiksrecht van gebouwen en terreinen

Onder de ordonnanceringskredieten (GOK) dient hetzelfde bedrag ingeschreven als onder de vastleg-
gingskredieten (GVK), n.l. 1.040.000 euro.

ESR-code 51.12 GOK:  Onderhoud en Renovatie Eigen Culturele Infrastructuur

De post bedraagt dus 5.375.000. Hiervan is circa 3.150.000 euro bestemd voor ordonnanceringen voor 
dringende herstellingswerken, onderhoud, preventief  onderhoud (facility management) en instandhou-
ding van de eigen culturele accommodaties van de Vlaamse Gemeenschap.

Mede afhankelijk van de boekingen die in 2006 effectief  kunnen worden gerealiseerd, zal het resterende 
bedrag in 2007 wellicht voldoende zijn om alle noodzakelijke boekingen voor de renovatiewerken en de 
nieuwbouw voor de eigen culturele accommodaties in 2007 te kunnen verrichten.

ESR-code 52.10.2 tot 52.10.20; 52.10.22 tot 52.10.33 en 63.21.4 tot 63.21.7 GOK:
Investeringssubsidies Sectorale Culturele Infrastructuur

In samenwerking met de afdeling Gesubsidieerde Infrastructuur, werden de GOK-kredieten voor de inves-
teringssubsidies voor de sectorale culturele infrastructuur zo realistisch mogelijk ingeschat, rekening hou-
dend met de concrete voorbereiding van de verschillende bouwwerken in juni 2006. In totaal werd voor de 
sectorale culturele infrastructuur een ordonanceringskrediet van 1.676.000 euro voorzien, wat meer is dan 
het bedrag van de jaarlijkse vastleggingen (1.490.000 euro) voor sectorale culturele infrastructuur. Tijdens 
de voorbije jaren was het GVK-krediet voor de sectorale culturele infrastructuur echter bestendig hoger 
dan het GOK-krediet. Het GOK-krediet is dus toe aan een inhaalbeweging om verdere vertraging bij de 
uitvoering van de werken te voorkomen.

ESR-code  61.41, 63.11.1, 63.11.2, 63.21.1, 63.21.3 en 63.21.8 GOK:
Investeringssubsidies voor Grote Culturele Infrastructuur

Voor de VLOPERA (ESR-code 61.41) wordt in 2007 voor het ordonnanceren van het nog resterende 
bedrag van de vastleggingen in de vorige boekjaren voor de renovatie van het Operagebouw te Antwer-
pen, een ordonnanceringskrediet van 3.027.000 euro ingeschreven. Er blijft dan nog circa 500.000 euro te 
ordonnanceren.

Voor het Provinciaal Gallo-Romeins Museum te Tongeren (ESR-code 63.11.1) wordt in 2007 een ordon-
nancering van 310.000 euro voorzien of de helft van het in 2002 vastgelegd bedrag van 620.000 euro.

Voor het Stadsmuseum De Bijloke te Gent (ESR-code 63.21.3) werd op het FoCI in 2002 en 2003 in totaal 
6.000.000 euro vastgelegd. In 2007 is een ordonnancering nodig van een eerste schijf  van 2.500.000 euro.

__________


